It should be stressed that, in essence, what is written in *nat. b.* 44-47 coincides with *haer.* 46. In other words, the reasoning of c. 404/5 matches the story of 421. This suspect coincidence, however, does not provide definite proof that the story of 421 and, in its wake, the story of c. 426/7, are mere inventions. In our view, the described historical circumstances as well as the (possible) testifications of so many a contemporary are more important and even decisive.

---

<sup>72</sup> *Nat. b.* 45: ‘Si enim, sicut dicunt, in omnibus seminibus est ligata pars dei, et ab electis manducando purgatur; quis non digne credat eos facere, quod inter uirtutes coelorum et principes tenebrarum fieri in *Thesauris* suo legunt; quandoquidem et carnes suas de gente tenebrarum esse dicunt, et in eis ligatam teneri uitalem illam substantiam, partem Dei, credere atque affirmare non dubitant?’

<sup>73</sup> *Nat. b.* 46: ‘...ut lumen ab eis ne fugeret teneretur’.

<sup>74</sup> *Nat. b.* 47: ‘si per coitum masculorum et feminarum ligatur pars Dei, quam se manducando soluere et purgare profitentur, cogit eos huius tam nefandi erroris necessitas, ut non solum de pane et oleribus et pomis, quae sola uidentur in manifesto accipere, sed inde etiam soluant et purgent partem Dei, unde per concubitum potest, si feminae utero concepta fuerit, colligari’.

<sup>75</sup> Cf. n. 48 and related main text above.

<sup>76</sup> *Nat. b.* 47: ‘cum interrogarentur, cuius auctoritate scripturae ista facerent, hoc de *Thesauris* suo prodidisse, quod paulo ante commemorauit’.

<sup>77</sup> *Nat. b.* 47: ‘Unde manifestum est, quia hoc etiam si isti non faciunt, de ipsorum libris hoc faciunt quicumque faciunt. Abiiciant ergo libros, si crimen exhorrent, quod committere coguntur, si libros tenent’.

*Summary of Augustine's argument on the basis of Manichaeian doctrine*

Summarizing Augustine's reasoning on the basis of Manichaeian doctrine, it may be articulated that

- (a) the Manichaeians consider the vital substance (*vitalis substantia*, often termed the 'particles of light' or 'living soul'), which is dispersed in the life of plants, animals and human beings, as the very nature of God;
- (b) whenever possible, this vital substance, i.e. God, should be released;
- (c) according to Augustine, the doctrine logically<sup>78</sup> and inevitably (note his *digne*,<sup>79</sup> *necessitas*<sup>80</sup> and *coguntur*<sup>81</sup>) leads to the practice of 'human semen eucharist'.

Besides—as repeatedly stated by Hippo's bishop—the books of Mani are the pernicious source of this horrible practice, and consequently the Manichaeians should completely reject these books.<sup>82</sup>